
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Priolo Irene Assessore

11) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 185 del 14/02/2022

Questo lunedì 14 del mese di Febbraio

dell' anno 2022 video conferenza

ELENCO INTERVENTI FINANZIABILI - ART. 5 DEL D.M. N. 343/2021 DI
DEFINIZIONE DEI CRITERI DI RIPARTO, SU BASE REGIONALE, DELLE
RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA E DELLE
MODALITÀ DI INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI - DELIBERE DI GIUNTA
REGIONALE N. 2174/2021 E N. 2257/2021

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 7

Struttura proponente:

GPG/2022/187 del 07/02/2022Proposta:

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE,
DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA CONOSCENZA
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA SCUOLA, UNIVERSITA', RICERCA, AGENDA DIGITALE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Francesca Bergamini

pagina 1 di 25



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

- la Legge n. 23 del 11/01/1996, recante “Norme per l’edilizia
scolastica”  e,  in  particolare,  gli  articoli  4  e  7,  che
contengono norme rispettivamente in materia di programmazione,
attuazione e finanziamento degli interventi nonché di anagrafe
dell’edilizia scolastica;

- il Decreto-Legge n. 104 del 12/09/2013, convertito con Legge n.
128/2013;

- la  Legge n.  107 del  13/07/2015 recante  “Riforma del  sistema
nazionale  di  istruzione  e  delega  per  il  riordino  delle
disposizioni legislative vigenti”;

- il  Decreto  Interministeriale  n.  47  del  03/01/2018  pubblicato
nella G.U. del 4/4/2018, adottato ai sensi del comma 1 dell’art.
10  del  D.L.  n.  104/2013,  che  stabilisce  le  tipologie  di
interventi,  le  modalità  e  i  criteri  di  priorità  per  la
definizione  di  piani  triennali  di  edilizia  scolastica,
articolati  in  piani  annuali  da  aggiornare  annualmente  nei
termini  assegnati  con  decreto  del  Ministero  dell’Istruzione,
dell’Università e della Ricerca;

Vista inoltre la Legge regionale n. 13/2015 “Riforma del sistema
di  governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  Città
Metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”  e
ss.mm.ii.,  ed  in  particolare  l’art.  51,  che  attribuisce  alle
Province e alla Città Metropolitana di Bologna la programmazione
dell’edilizia scolastica sulla base degli indirizzi della Regione;

Vista  altresì  la  propria  deliberazione  n.  385  del  9/03/2018
“Criteri  per  la  programmazione  di  edilizia  scolastica  triennio
2018-2020 ai sensi dell'art. 1 comma 160 della L. 107/2015 e del
D.I. attuativo”; 

Richiamante in particolare le proprie deliberazioni: 

- n. 2174 del 20/12/2021 “Piano triennale 2018/2020 di edilizia
scolastica  della  Regione  Emilia-Romagna  -  Procedure  per
l'aggiornamento dell’annualità 2020 di cui alla DGR n. 1833/2020
- DM 343/2021”;

- n. 2257 del 27/12/2021 “Edilizia scolastica D.M. 343/2021 e D.M.
253/2021 – Integrazioni alla delibera di Giunta regionale n.
2174/2021”;

Richiamata in particolare la propria deliberazione n. 112 del
31/01/2022 “Piano triennale 2018/2020 di edilizia scolastica della
Regione Emilia-Romagna di cui alla delibera di Giunta regionale n.
1148/2018 e s.m.i. - Aggiornamento dell'annualità 2020 di cui alla
delibera di Giunta regionale n. 1833/2020”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 25



Richiamato  il  Decreto  n.  343  del  02/12/2021  del  Ministro
dell’Istruzione  “Decreto  per  la  definizione  dei  criteri  di
riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di
ripresa  e  resilienza  e  delle  modalità  di  individuazione  degli
interventi” e,  in  particolare,  l’Articolo  5  “Missione  4,
Componente 1 – Istruzione e ricerca - Investimento 3.3: ‘Piano di
messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  delle  scuole’”,  che  ha
previsto: 

- al comma 1 che, al fine di garantire la messa in sicurezza e la
riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente,
sono  destinate  risorse  complessivamente  pari  a  euro
500.000.000,00  ripartite  su  base  regionale  con  una
quantificazione per l’Emilia-Romagna pari a euro 32.044.670,66,
come  da  allegato  6  del  medesimo  Decreto  Ministeriale  n.
343/2021; 

- al comma 2, che il 30% delle risorse è destinato alle Province e
Città Metropolitane e pertanto il restante 70% è riservato ai
Comuni; 

- al comma 3, che “L’individuazione degli interventi è effettuata
dalle Regioni entro e non oltre il 22 febbraio 2022 nell’ambito
della programmazione triennale nazionale vigente in materia di
edilizia scolastica, redatta sulla base dei piani regionali, e/o
di altra programmazione regionale redatta a seguito di procedura
ad  evidenza  pubblica,  in  coerenza  con  le  finalità  e  gli
obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza. Nel caso
di  mancato  rispetto  del  suddetto  termine,  il  Ministero
dell’istruzione  procede  direttamente  all’individuazione  degli
interventi,  coerenti  con  le  finalità  del  Piano  nazionale  di
ripresa e resilienza, nell’ambito della programmazione triennale
nazionale in materia di edilizia scolastica 2018-2020 ovvero in
altre  programmazioni  disponibili,  già  redatte  a  seguito  di
procedure selettive e/o nella programmazione triennale regionale
2022-2024, ove già disponibile”;

Richiamata  inoltre  la  nota  prot.  n.  0049157/2021  del
“Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse
umane,  finanziarie  e  strumentali  -  Direzione  generale  per
interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei
fondi strutturali per l'istruzione e per l'innovazione digitale”
del Ministero dell’Istruzione, che ha comunicato:

- il  riparto  regionale  delle  risorse  complessive  pari  a  euro
710.000.000,00,  di  cui  euro  500.000.000,00  già  previsti
dall’articolo  5  del  DM  n.  343/2021  ed  euro  210.000.000,00
aggiuntivi, di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione 6
agosto  2021,  n.  253,  che  concorrono  al  raggiungimento  degli
obiettivi e dei target previsti nel PNRR;

- la quota di risorse aggiuntive spettanti alla Regione Emilia-
Romagna  a  valere  sulle  risorse  nazionali  di  cui  al  DM  n.
253/2021, pari a euro 13.377.711,23; 

pagina 3 di 25



- il  totale  delle  risorse  disponibili  spettanti  alla  Regione
Emilia-Romagna, pari a euro 45.422.381,89, entro cui individuare
gli interventi da ammettere a finanziamento con le modalità di
cui all’art. 5 del DM 343/2021, tenuto conto che le risorse
aggiuntive di cui al precedente alinea si sommano alle risorse
pari a euro 32.044.670,66 già assegnate dallo stesso art. 5 a
valere sul PNRR;

- che le Regioni devono inviare, entro e non oltre il 22 febbraio
2022, all’Unita di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza  del  Ministero  dell’Istruzione,  l’elenco  degli
interventi ammissibili a finanziamento a valere sulle suddette
risorse  complessive,  ai  sensi  dell’art.  5  del  DM  343/2021,
unitamente alla dichiarazione di rispondenza dei progetti agli
obiettivi indicati nel PNRR;

Dato atto che,  nel rispetto del riparto di competenze di cui
alla Legge regionale n. 13/2015, è stato richiesto con propria
deliberazione n. 2174/2021, come integrata a seguito della nota
ministeriale  sopra  richiamata  con  la  propria  deliberazione  n.
2257/2021, alle Province e alla Città Metropolitana di Bologna:

- di individuare gli interventi da ammettere a finanziamento a
valere sulla Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca –
Investimento  3.3:  “Piano  di  messa  in  sicurezza  e
riqualificazione  delle  scuole”  (art.  5  DM  n.  343/2021)
rientranti nei Piani territoriali 2020 aggiornati, nel limite
delle  assegnazioni  finanziarie  previste  dalla  propria
deliberazione n. 385/2018 prevendendo, in applicazione di quanto
previsto dal Decreto Ministeriale n. 343/2021, il vincolo di
destinazione del 30% alle Province e Città Metropolitane;

- di  trasmettere  alla  Regione  gli  elenchi  degli  interventi  da
ammettere  a  finanziamento,  al  fine  di  poter  approvare,  con
proprio successivo atto, l’elenco complessivo degli interventi
di edilizia scolastica finanziabili con le suddette risorse in
tempo utile per la trasmissione al Ministero dell’Istruzione in
attuazione di quanto disposto al comma 3 dell’Articolo 5 del
Decreto Ministeriale n. 343/2021;

- di trasmettere alla Regione, unitamente ai suddetti elenchi, le
dichiarazioni  di  rispondenza  dei  progetti  agli  obiettivi
indicati  nel  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  come
previsto  dalla  richiamata  comunicazione  del  Ministero
dell’Istruzione prot. n. 0049157/2021;

Dato atto che le Province e la Città Metropolitana di Bologna
hanno  trasmesso  al  Servizio  “Programmazione  delle  politiche
dell'istruzione, della formazione, del lavoro e della conoscenza”
gli  atti  di  individuazione  degli  interventi  da  ammettere  a
finanziamento rientranti nel Piano 2020, così come aggiornato con
propria deliberazione n. 112/2022, unitamente alla dichiarazione
di  rispondenza  dei  progetti  agli  obiettivi  indicati  nel  Piano
nazionale di ripresa e resilienza; 

pagina 4 di 25



Ritenuto pertanto necessario:

- recepire gli elenchi, approvati per competenza dalle Province e
Città Metropolitana di Bologna, degli interventi da ammettere a
finanziamento  a  valere  sulla  Missione  4,  Componente  1  –
Istruzione  e ricerca  – Investimento  3.3: “Piano  di messa  in
sicurezza e riqualificazione delle scuole”, di cui  all’art. 5
del  DM  n.  343/2021, rientranti  nei  Piani  territoriali  2020
aggiornati, nel limite delle assegnazioni finanziarie previste
dalla  propria  deliberazione  n.  385/2018  e  nel  rispetto,  in
applicazione  di  quanto  previsto  dal  Decreto  Ministeriale  n.
343/2021, del vincolo di destinazione del 30% alle Province e
Città Metropolitane, di cui all’Allegato 1), parte integrante e
sostanziale del presente atto; 

- approvare  l’elenco  complessivo  regionale  degli  interventi  di
edilizia scolastica  ammissibili a finanziamento a valere sulla
Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento
3.3:  “Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  delle
scuole”, di cui all’art. 5 del DM n. 343/2021,  rientranti nel
Piano  2020  della  Programmazione  triennale  2018/2020,  come
aggiornato con propria deliberazione n. 112/2022, per un importo
complessivo  richiesto  pari  a  euro  45.387.795,17,  nell’ambito
delle risorse spettanti alla Regione Emilia-Romagna e comunicate
dal Ministero dell’Istruzione con nota prot. n. 0049157/2021, di
cui all’Allegato 2), parte integrante e sostanziale del presente
atto;

Ritenuto altresì di trasmettere all’Unità di Missione per il
Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  del  Ministero
dell’Istruzione  entro  il  termine  del  22  febbraio  2022,  come
previsto  dalla  nota  del  Ministero  prot.  n.  0049157/2021,  il
presente atto unitamente:

 all’elenco complessivo regionale degli interventi di edilizia
scolastica  ammissibili a finanziamento, di cui all’allegato 2)
del  presente  atto,  contenente  le  informazioni  previste  dalla
nota del Ministero prot. n. 0049157/2021;

 alle  dichiarazioni,  rese  dalle  Provincie  e  dalla  Città
Metropolitana  di  Bologna,  di  rispondenza  dei  progetti  agli
obiettivi indicati nel Piano nazionale di ripresa e resilienza;

Richiamati:

- il  Decreto Legislativo  14 marzo  2013, n.  33 “Riordino  della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii;

- la propria deliberazione n. 111 del 28/01/2021 “Approvazione del
piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza 2021-2023”, in particolare l’Allegato D) “Direttiva
degli  indirizzi  interpretativi  2021-2023”  per  l'applicazione
degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33 del
2013 ss.mm.ii.;

pagina 5 di 25



- la propria deliberazione n. 111 del 31/01/2022 “Piano triennale
di  prevenzione  della  corruzione  e  trasparenza  2022-2024,  di
transizione al piano integrato di attività e organizzazione di
cui all'art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

Vista la Legge regionale n. 43/2001 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii.; 

Viste le proprie deliberazioni:

- n. 2416/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  n.  450/2007”  e
ss.mm.ii. per quanto applicabile

- n. 87/2017 “Assunzione dei vincitori delle selezioni pubbliche
per  il  conferimento  di  incarichi  dirigenziali,  ai  sensi
dell'art. 18 della L.R. 43/2001, presso la Direzione Generale
Economia della conoscenza, del Lavoro e dell’Impresa”; 

- n.  468/2017  “Il  sistema  dei  controlli  interni  nella  Regione
Emilia-Romagna”;   n. 2329/2019 “Designazione del Responsabile
della Protezione dei dati”; 

- n. 2329/2019 “Designazione del Responsabile della Protezione dei
dati”; 

- n. 2013/2020 “Indirizzi organizzativi per il consolidamento e il
potenziamento  delle  capacità  amministrative  dell’Ente  per  il
conseguimento degli obiettivi del programma di mandato, per fare
fronte  alla  programmazione  comunitaria  2021/2027  e  primo
adeguamento  delle  strutture  regionali  conseguenti  alla
soppressione dell’IBACN”; 

- n. 2018/2020 “Affidamento degli incarichi di Direttore Generale
della Giunta regionale, ai sensi dell’art. 43 della L.R. 43/2001
e ss.mm.ii.”; 

- n.771/2021  “Rafforzamento  delle  capacità  amministrative
dell’Ente  secondo  adeguamento  degli  assetti  organizzativi  e
linee di indirizzo 2021”; 

- n.  2200/2021  “Proroga  della  revisione  degli  assetti
organizzativi  dell'Ente  e  degli  incarichi  dirigenziali  e  di
posizione organizzativa”;

Viste,  altresì,  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del
Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre
2017  e  PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni  procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei
controlli  interni  predisposto  in  attuazione  della  propria
deliberazione n. 468/2017; 

Richiamate le determinazioni dirigenziali:

pagina 6 di 25



- n. 1174/2017 “Conferimento di incarichi dirigenziali presso la
Direzione  Generale  Economia  della  Conoscenza,  del  Lavoro  e
dell'Impresa”; 

- n. 1358/2022 “Proroga di incarichi dirigenziali in scadenza”;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi; 

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore competente per materia;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. di recepire gli elenchi, approvati per competenza dalle Province
e Città Metropolitana di Bologna, degli interventi da ammettere
a  finanziamento  a  valere  sulla  Missione  4,  Componente  1  –
Istruzione  e ricerca  – Investimento  3.3: “Piano  di messa  in
sicurezza e riqualificazione delle scuole”, di cui  all’art. 5
del  DM  n.  343/2021, rientranti  nei  Piani  territoriali  2020
aggiornati, nel limite delle assegnazioni finanziarie previste
dalla  propria  deliberazione  n.  385/2018  e  nel  rispetto,  in
applicazione  di  quanto  previsto  dal  Decreto  Ministeriale  n.
343/2021, del vincolo di destinazione del 30% alle Province e
Città Metropolitane, di cui all’Allegato 1), parte integrante e
sostanziale del presente atto;

2. di approvare l’elenco complessivo regionale degli interventi di
edilizia scolastica  ammissibili a finanziamento a valere sulla
Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento
3.3:  “Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  delle
scuole”, di cui all’art. 5 del DM n. 343/2021,  rientranti nel
Piano  2020  della  Programmazione  triennale  2018/2020,  come
aggiornato con propria deliberazione n. 112/2022, per un importo
complessivo  richiesto  pari  a  euro  45.387.795,17,  nell’ambito
delle risorse spettanti alla Regione Emilia-Romagna e comunicate
dal Ministero dell’Istruzione con nota prot. n. 0049157/2021, di
cui all’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

3. di trasmettere all’Unità di Missione per il Piano Nazionale di
Ripresa  e  Resilienza  del  Ministero  dell’Istruzione  entro  il
termine  del  22  febbraio  2022,  come  previsto  dalla  nota  del
Ministero prot. n. 0049157/2021, il presente atto unitamente:

 all’elenco complessivo regionale degli interventi di edilizia
scolastica  ammissibili a finanziamento, di cui all’allegato
2)  del  presente  atto,  contenente  le  informazioni  previste
dalla nota del Ministero prot. n. 0049157/2021;

pagina 7 di 25



 alle dichiarazioni di rispondenza dei progetti agli obiettivi
indicati  nel  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  rese
dalle Provincie e dalla Città Metropolitana di Bologna;

4. di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si  provvederà  alle
pubblicazioni  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative  richiamate  in  parte  narrativa,  inclusa  la
pubblicazione  ulteriore  prevista  dal  piano  triennale  di
prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3,
del D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.;

5. di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale
della Regione Emilia-Romagna Telematico.

pagina 8 di 25



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 1)

ELENCHI DEGLI INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA, 

APPROVATI DALLE PROVINCE E CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA, 

DA AMMETTERE A FINANZIAMENTO A VALERE SULLA 

MISSIONE 4, COMPONENTE 1 – ISTRUZIONE E RICERCA – INVESTIMENTO 3.3: 

“PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELLE SCUOLE”, 

DI CUI ALL’ART. 5 DEL DM N. 343/2021, 

RIENTRANTI NEL PIANO 2020 DELLA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2018/2020 

AGGIORNATO CON DGR N. 112/2022

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 25



Regione Provincia Ente locale beneficiario
Cofice Edificio 

ARES
Istituzione Scolastica benificiaria CUP Titolo intervento Tipologia di intervento

Livello di 

progettazione

 Importo di 

finanziamento 

richiesto 

 Eventuale quota 

di 

cofinanziamento 

 Costo totale 

EMILIA-

ROMAGNA

CITTA' 

METROPOLITANA 

DI BOLOGNA

CITTA' METROPOLITANA DI 

BOLOGNA 0370220441

I.T.C. “Caduti della Direttissima” Via 

Toscana,2 Castiglion dei Pepoli C12C22000020006 Migliormento sismico Miglioramento sismico documento di fattibilità         1.810.000,00                               -   1.810.000,00        

EMILIA-

ROMAGNA

CITTA' 

METROPOLITANA 

DI BOLOGNA

CITTA' METROPOLITANA DI 

BOLOGNA 0370060445

IPAA “A. SERPIERI”via Peglion,25-

BOLOGNA C32C22000030006 Miglioramento sismico Interventi locali documento di fattibilità         1.096.578,22                               -   1.096.578,22        

EMILIA-

ROMAGNA

CITTA' 

METROPOLITANA 

DI BOLOGNA

COMUNE DI OZZANO 

DELL'EMILIA 0370460368 SECONDARIA “PANZACCHI” H77D18000570005 Nuova scuola media Panzacchi Nuovo edificio DEFINITIVO         1.300.000,00          9.685.000,00 10.985.000,00     

EMILIA-

ROMAGNA

CITTA' 

METROPOLITANA 

DI BOLOGNA

COMUNE DI MONTE SAN 

PIETRO 0370420345

Istituto comprensivo, Secondaria I grado, 

Primaria – Calderino D33H19000140005

Adeguamento sismico primaria e 

secondaria Calderino Miglioramento sismico STUDIO DI FATTIBILITA'             990.000,00             610.000,00 1.600.000,00        

EMILIA-

ROMAGNA

CITTA' 

METROPOLITANA 

DI BOLOGNA

COMUNE DI ALTO RENO 

TERME 0370620275 PRIMARIA FORNASINI B18E18000320006

Adeguamento sismico (del fabbricato 

in cemento armato delle scuole 

elementari "Don Giovanni Fornasini" 

di Porretta Terme, Via Marconi n. 61) ADEGUAMENTO SISMICO PROGETTO ESECUTIVO             385.000,00                25.000,00 410.000,00           

EMILIA-

ROMAGNA

CITTA' 

METROPOLITANA 

DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN 

GIOVANNI IN PERSICETO 0370530382 SECONDARIA “MAMELI” D53H18000260006 adeguamento sismico adeguamento sismico

PROGETTODI 

FATTIBILITA’ TECNICO-

ECONOMICA         1.782.000,00             198.000,00 1.980.000,00        

EMILIA-

ROMAGNA

CITTA' 

METROPOLITANA 

DI BOLOGNA COMUNE DI BOLOGNA 0370060312 SECONDARIA di primo grado “BESTA” F31B21004630006

Nuova costruzione della scuola 

secondaria di primo grado “Besta”

Demolizione e realizzazione Nuova 

costruzione

PROGETTODI 

FATTIBILITA’ TECNICO-

ECONOMICA         2.000.000,00          7.000.000,00 9.000.000,00        

EMILIA-

ROMAGNA

CITTA' 

METROPOLITANA 

DI BOLOGNA

COMUNE DI MONTE SAN 

PIETRO 0370420071 scuola dell'infanzia di Monte San Giovanni D33H19000130005

Adeguamento sismico scuola materna 

di Monte San Giovanni adeguamento sismico STUDIO DI FATTIBILITA'             315.000,00                35.000,00 350.000,00           

9.678.578,22       17.553.000,00      27.231.578,22     

D.M. n. 343/2021 - ARTICOLO 5 

ELENCO INTERVENTI FINANZIABILI - CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Allegato 1)

pagina 10 di 25



Regione Provincia Ente locale beneficiario
Cofice Edificio 

ARES
Istituzione Scolastica benificiaria CUP Titolo intervento Tipologia di intervento Livello di progettazione

 Importo di 

finanziamento 

richiesto 

 Eventuale quota 

di 

cofinanziamento 

 Costo totale 

EMILIA-

ROMAGNA FERRARA COMUNE DI VOGHIERA 0380230195 I.C. Alberto Manzi (San Bartolomeo) J42E20000050006

Adeguamento sismico della scuola 

secondaria di I grado Adeguamento sismico fattibilità          1.235.700,98                                -             1.235.700,98 

EMILIA-

ROMAGNA FERRARA COMUNE DI TRESIGNANA 0380300010 Istituto Comprensivo Don Chendi H21B22000080001

IC DON CHENDI – SCUOLA PRIMARIA E 

SECONDARIA DI I° GRADO DE AMICIS – 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO 

SISMICO

Adeguamento sismico e finiture 

strettamente connesse

Progetto di fattibilità 

tecnico-economico          1.164.871,90              385.128,10           1.550.000,00 

EMILIA-

ROMAGNA FERRARA PROVINCIA DI FERRARA 0380080233

ITI "Copernico-Carpeggiani", via Pacinotti 

n.30 - Ferrara (FE) J71B22000340002

Adeguamento sismico PALESTRA ITI 

"Copernico-Carpeggiani" adeguamento sismico

Progetto di fattibilità 

tecnico economica          1.028.816,95              231.183,05           1.260.000,00 

3.429.389,83        616.311,15            4.045.700,98         

D.M. n. 343/2021 - ARTICOLO 5 

ELENCO INTERVENTI FINANZIABILI - PROVINCIA DI FERRARA

Allegato 1)

pagina 11 di 25



Regione Provincia Ente locale beneficiario
Cofice Edificio 

ARES
Istituzione Scolastica benificiaria CUP Titolo intervento Tipologia di intervento Livello di progettazione

 Importo di 

finanziamento 

richiesto 

 Eventuale quota 

di 

cofinanziamento 

 Costo totale 

EMILIA-

ROMAGNA

FORLI'-

CESENA

PROVINCIA DI FORLÌ-

CESENA 0400070463

I.T. AGRARIO "GARIBALDI/DA VINCI" DI 

CESENA G12C22000020004

MIGLIORAMENTO SISMICO ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL'ISTITUTO TECNICO 

"GARIBALDI/DA VINCI" DI CESENA

MIGLIORAMENTO SISMICO ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

DOCUMENTO DI 

FATTIBILITA' DELLE 

ALTERNATIVE 

PROGETTUALI          1.321.791,31           6.378.208,69         7.700.000,00 

EMILIA-

ROMAGNA

FORLI'-

CESENA

UNIONE DEI COMUNI 

VALLE SAVIO 0400280185

SCUOLA ELEMENTARE PIA CAMPOLI 

PALMERINI I48E18000110009

LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLA SCUOLA ELEMENTARE PIA 

CAMPOLI PALMERINI NEL COMUNE DI 

MONTIANO

ADEGUAMENTO SISMICO E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PROGETTO ESECUTIVO          1.395.000,00              155.000,00         1.550.000,00 

EMILIA-

ROMAGNA

FORLI'-

CESENA COMUNE DI FORLÌ 0400120146 SCUOLA PRIMARIA "P. SQUADRANI" C68I22000080001

MIGLIORAMENTO SISMICO E 

RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA 

E FUNZIONALE CON 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELLA SCUOLA PRIMARIA PIO 

SQUADRANI, VIA VALERIA 14, FORLI

MIGLIORAMENTO SISMICO ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

PROGETTO DI 

FATTIBILITA' TECNICO 

ECONOMICA          1.542.089,86              957.910,14         2.500.000,00 

EMILIA-

ROMAGNA

FORLI'-

CESENA COMUNE DI SARSINA 0400440411

SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA "PAPA 

GIOVANNI XXIII" RANCHIO G21B22001020005

ADEGUAMENTO SISMICO PALESTRA 

SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA 

"PAPA GIOVANNI XXIII RANCHIO - 

PRIMO STRALCIO FUNZIONALE ADEGUAMENTO SISMICO  

PROGETTO DI 

FATTIBILITA' TECNICO 

ECONOMICA             147.089,87                22.910,13            170.000,00 

4.405.971,04        7.514.028,96         11.920.000,00     

D.M. n. 343/2021 - ARTICOLO 5 

ELENCO INTERVENTI FINANZIABILI - PROVINCIA DI FORLI'-CESENA

Allegato 1)

pagina 12 di 25



Regione Provincia Ente locale beneficiario
Cofice Edificio 

ARES
Istituzione Scolastica benificiaria CUP Titolo intervento Tipologia di intervento Livello di progettazione

 Importo di 

finanziamento 

richiesto 

 Eventuale quota 

di 

cofinanziamento 

 Costo totale 

EMILIA-

ROMAGNA MODENA PROVINCIA DI MODENA 0360300326 “IIS  CAVAZZI” di Pavullo n/F G75J19000230004

IIS Cavazzi di Pavullo - Riqualificazione 

e messa in sicurezza 1° unità 

strutturale Miglioramento sismico

Progetto di fattibilità 

tecnico economica          2.308.365,45                91.634,55           2.400.000,00 

EMILIA-

ROMAGNA MODENA

COMUNE DI MARANO SUL 

PANARO 0360201250 SCUOLA PRIMARIA “E. DE AMICIS” I63H19000040005

Nuova costruzione in sostituzione 

(con demolizione) secondo stralcio 

Scuola primaria De Amicis Demolizione e ricostruzione

Progetto di fattibilità 

tecnico economica          1.541.530,05              478.469,95           2.020.000,00 

EMILIA-

ROMAGNA MODENA COMUNE DI MIRANDOLA 0360220041 SCUOLA DELL’INFANZIA “SERGIO NERI” I88E19000000006

Adeguamento sismico ed 

efficientamento energetico della 

Scuola dell’infanzia Sergio Neri

Adeguamento sismico ed 

efficientamento energetico

Progetto di fattibilità 

tecnico economica          1.079.396,50              462.598,50           1.541.995,00 

EMILIA-

ROMAGNA MODENA COMUNE DI SOLIERA 0360440082 SCUOLA DELL’INFANZIA “L.A. MURATORI” J38E18000300006

Adeguamento sismico ed 

efficientamento energetico Scuola 

d’infanzia “L.A. Muratori”

Adeguamento sismico ed 

efficientamento energetico Progetto esecutivo          1.355.200,00           1.834.807,08           3.190.007,08 

EMILIA-

ROMAGNA MODENA COMUNE DI BOMPORTO 0360020275

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

“A.VOLTA” H63H19001050005

Messa in sicurezza della Scuola 

secondaria di primo grado “A. Volta” 

di Bomporto Miglioramento sismico

Documento preliminare 

alla progettazione          1.007.593,75              431.825,89           1.439.419,64 

EMILIA-

ROMAGNA MODENA COMUNE DI SPILAMBERTO 0360450249

SCUOLA PRIMARIA “G. MARCONI”

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

“S. FABRIANI” G41B19000740006

Interventi di rafforzamento locale e 

riduzione della vulnerabilità sismica 

Istituto Comprensivo Fabriani Adeguamento sismico Progetto Definitivo             247.800,00              106.200,00              354.000,00 

EMILIA-

ROMAGNA MODENA COMUNE DI PIEVEPELAGO 0360310215

SCUOLA PRIMARIA “A. GIMORRI” S. ANNA 

PELAGO E81B21004100006

Ristrutturazione per la messa in 

sicurezza e adeguamento sismico 

Scuola primaria Gimorri . Frazione 

Sant'Annapelago di Pievepelago Miglioramento sismico Progetto Definitivo             154.665,75                55.334,25              210.000,00 

7.694.551,50        3.460.870,22         11.155.421,72      

D.M. n. 343/2021 - ARTICOLO 5 

ELENCO INTERVENTI FINANZIABILI - PROVINCIA DI MODENA

Allegato 1)

pagina 13 di 25



Regione Provincia Ente locale beneficiario
Cofice Edificio 

ARES
Istituzione Scolastica benificiaria CUP Titolo intervento Tipologia di intervento Livello di progettazione

 Importo di 

finanziamento 

richiesto 

 Eventuale quota 

di 

cofinanziamento 

 Costo totale 

EMILIA-

ROMAGNA PARMA COMUNE DI PARMA 0340270074 scuola primaria Micheli I92C22000010001 adeguamento sismico

Adeguamento sismico ed 

efficientamento energetico studio di fattibilità          1.714.500,00           2.085.500,00           3.800.000,00 

EMILIA-

ROMAGNA PARMA COMUNE DI NOCETO 0340250152 IC R. Pezzani D78E18000390005 adeguamento sismico adeguamento sismico studio di fattibilità          1.170.000,00              130.000,00           1.300.000,00 

EMILIA-

ROMAGNA PARMA COMUNE DI FELINO 0340130195 scuola secondaria di Primo grado S. Solari F43D18000090005 adeguamento impiantistico

adeguamento impiantistico ed 

eliminazione barriere 

architettoniche studio di fattibilità             101.113,16                49.834,84              150.948,00 

EMILIA-

ROMAGNA PARMA PROVINCIA DI PARMA 0340270224 Liceo Marconi via Gioia di Parma D99F19000030003

miglioramento sismico Liceo Marconi 

via Gioia miglioramento sismico esecutivo             800.000,00                                -                800.000,00 

EMILIA-

ROMAGNA PARMA PROVINCIA DI PARMA 0340270061 Liceo Romagnosi -1° stralcio D99F19000050003

miglioramento sismico Liceo 

Romagnosi 1° stralcio miglioramento sismico esecutivo             479.548,50                                -                479.548,50 

4.265.161,66        2.265.334,84         6.530.496,50         

D.M. n. 343/2021 - ARTICOLO 5 

ELENCO INTERVENTI FINANZIABILI - PROVINCIA DI PARMA

Allegato 1)

pagina 14 di 25



Regione Provincia Ente locale beneficiario
Cofice Edificio 

ARES
Istituzione Scolastica benificiaria CUP Titolo intervento Tipologia di intervento Livello di progettazione

 Importo di 

finanziamento 

richiesto 

 Eventuale quota 

di 

cofinanziamento 

 Costo totale 

EMILIA-

ROMAGNA PIACENZA COMUNE DI CADEO 0330070116

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CADEO - 

SCUOLA PRIMARIA M.L. UTTINI B59F19000150005

RIFACIMENTO COPERTURA SCUOLA 

PRIMARIA MIGLIORAMENTO SISMICO ESECUTIVO             300.000,00                                -                300.000,00 

EMILIA-

ROMAGNA PIACENZA COMUNE DI PONTENURE 0330370046

SCUOLA INFANZIA "PETER PAN" VIA 

MARCONI N. 70 C88I122000000006

MIGLIORAMENTO SISMICO E 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 

SCUOLA DELL'INFANZIA VIA MARCONI 

N. 70

MIGLIORAMENTO 

SISMICO/EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO PRELIMINARE             461.011,28              115.252,82              576.264,10 

EMILIA-

ROMAGNA PIACENZA COMUNE DI PIACENZA 0330320059

SCUOLA INFANZIA FARNESIANA E SCUOLA 

PRIMARIA “CADUTI SUL LAVORO” - VIA 

CADUTI SUL LAVORO 27  E32C20001580006

INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE 

CON MIGLIORAMENTO SISMICO

adeguamento o miglioramento 

sismico e sostituzione edilizia art. 3 

c. 1 punto a) Preliminare-fattibilità             480.000,00              120.000,00              600.000,00 

EMILIA-

ROMAGNA PIACENZA

COMUNE DI GRAGNANO 

TREBBIENSE 0330240150 SCUOLA PRIMARIA C48E18000280005

1. Interventi di adeguamento o 

miglioramento sismico e sostituzione 

edilizia - Art. 3 comma 1 punto a)

ADEGUAMENTO/MIGLIORAMENT

O SISMICO Preliminare -fattibilità             900.000,00              100.000,00           1.000.000,00 

EMILIA-

ROMAGNA PIACENZA

COMUNE DI CORTE 

BRUGNATELLA 0330170066

SCUOLA ELEMENTARE-MATERNA G. 

RODARI G61B21010720001

INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 

SISMICO SCUOLA ELEMENTARE-

MATERNA DI MARSAGLIA ADEGUAMENTO SISMICO STUDIO DI FATTIBILITA'             110.121,97                57.878,03              168.000,00 

EMILIA-

ROMAGNA PIACENZA PROVINCIA DI PIACENZA 0330320174

ISTITUTO TECNICO AGRARIO "RAINERI-

MARCORA" - CORPO SEGRETERIA D32C22000190004

1. Interventi di adeguamento o 

miglioramento sismico e sostituzione 

edilizia - Art. 3 comma 1 punto a) MIGLIORAMENTO ANTISISMICO NESSUNO             964.771,00                39.229,00           1.004.000,00 

3.215.904,25        432.359,85            3.648.264,10         

D.M. n. 343/2021 - ARTICOLO 5 

ELENCO INTERVENTI FINANZIABILI - PROVINCIA DI PIACENZA

Allegato 1)

pagina 15 di 25



Regione Provincia Ente locale beneficiario
Cofice Edificio 

ARES
Istituzione Scolastica benificiaria CUP Titolo intervento Tipologia di intervento Livello di progettazione

 Importo di 

finanziamento 

richiesto 

 Eventuale quota 

di 

cofinanziamento 

 Costo totale 

EMILIA-

ROMAGNA RAVENNA COMUNE DI COTIGNOLA 0390090139

ISTITUTO COMPRENSIVO “Don Stefano 

Casadio” I19F18000610006

MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA 

PRIMARIA ANGELI DEL SENIO miglioramento sismico progetto preliminare             766.911,50              769.088,50           1.536.000,00 

EMILIA-

ROMAGNA RAVENNA PROVINCIA DI RAVENNA

0390120228 

(officine IPSIA 

Manfredi)

0390120241 

(ITI Marconi) Polo Tecnico Professionale di Lugo J41B22001670004

Lavori di sostituzione edilizia delle 

officine site in via Brunelli, 1/2 del 

Polo Tecnico Professionale di Lugo 

con sede in via Lumagni 24/26 – Lugo 

(RA) nuova costruzione in sostituzione //          1.095.587,85              604.412,15           1.700.000,00 

EMILIA-

ROMAGNA RAVENNA COMUNE DI RAVENNA 0390140164

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

“G. NOVELLO” C62022000000006

MIGLIORAMENTO SISMICO 

1°STRALCIO SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO “G. NOVELLO" miglioramento sismico

PROGETTO DI 

FATTIBILITA’ TECNICA 

ECONOMICA          1.022.350,00              127.650,00           1.150.000,00 

EMILIA-

ROMAGNA RAVENNA COMUNE DI FAENZA 0390100119 Scuola dell’infanzia Rodari – Via Corleto 51 J23H19000670006

Scuola dell’infanzia Rodari di Cosina – 

Adeguamento sismico

adeguamento/miglioramento 

sismico Progetto definitivo             288.000,00                32.000,00              320.000,00 

EMILIA-

ROMAGNA RAVENNA COMUNE DI RIOLO TERME 0390150152

Scuola primaria Giovanni Pascoli – Via 

Gramsci, 18 G72E20000040001

Adeguamento/miglioramento sismico 

della scuola primaria G. Pascoli - Riolo 

Terme

adeguamento/miglioramento 

sismico

Progetto di fattibilità 

tecnica ed economica             478.911,50                53.212,39              532.123,89 

3.651.760,85        1.586.363,04         5.238.123,89         

D.M. n. 343/2021 - ARTICOLO 5 

ELENCO INTERVENTI FINANZIABILI - PROVINCIA DI RAVENNA

Allegato 1)

pagina 16 di 25



Regione Provincia Ente locale beneficiario
Cofice Edificio 

ARES
Istituzione Scolastica benificiaria CUP Titolo intervento Tipologia di intervento Livello di progettazione

 Importo di 

finanziamento 

richiesto 

 Eventuale quota 

di 

cofinanziamento 

 Costo totale 

EMILIA-

ROMAGNA

REGGIO 

EMILIA

PROVINCIA DI REGGIO 

EMILIA 0350330312

ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE FILIPPO 

RE C82C22000020001

MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA 

EX-IPSIA, VIALE TRENTO E TRIESTE N.2 MIGLIORAMENTO SISMICO

PROGETTO DI 

FATTIBILITA' TECNICA 

ED ECONOMICA          1.661.096,51                                -            1.661.096,51 

EMILIA-

ROMAGNA

REGGIO 

EMILIA COMUNE DI CAMPEGINE 0350100241

Scuola secondaria di primo grado "Carlo 

Levi" J38E18000350006

Intervento di adeguamento sismico, 

agibilità e antincendio della scuola 

secondaria di primo grado “Carlo Levi" adeguamento sismico Progetto di fattibilità          1.251.000,00              139.000,00          1.390.000,00 

EMILIA-

ROMAGNA

REGGIO 

EMILIA

COMUNE DI 

CASTELLARANO 0350140230

SCUOLA MEDIA PAPA GIOVANNI PAOLO II 

DI ROTEGLIA I71I18000030001

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 

STRUTTURALE DELLA SCUOLA MEDIA 

E PALESTRA DI ROTEGLIA MIGLIORAMENTO SISMICO

STUDIO DI FATTIBILITA’ 

TECNICO -ECONOMICA          1.458.000,00              200.000,00          1.658.000,00 

EMILIA-

ROMAGNA

REGGIO 

EMILIA COMUNE DI CARPINETI 0350110227

SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 

"TRICOLORE" I45B18000980002

MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA 

SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO 

DEL COMUNE DI CARPINETI MIGLIORAMENTO SISMICO

DOCUMENTO 

PRELIMINARE DI 

PROGETTAZIONE          1.005.000,00              120.000,00          1.125.000,00 

EMILIA-

ROMAGNA

REGGIO 

EMILIA COMUNE DI TOANO 0350410045 Scuola Primaria e dell'Infanzia di Quara F71B22000470005

RISTRUTTURAZIONE E 

MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA 

ELEMENTARE E DELL'INFANZIA DI

QUARA miglioramento sismico progetto di fattibilità             137.520,00                15.280,00              152.800,00 

5.512.616,51        474.280,00            5.986.896,51        

D.M. n. 343/2021 - ARTICOLO 5 

ELENCO INTERVENTI FINANZIABILI - PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Allegato 1)

pagina 17 di 25



Regione Provincia Ente locale beneficiario
Cofice Edificio 

ARES
Istituzione Scolastica benificiaria CUP Titolo intervento Tipologia di intervento Livello di progettazione

 Importo di 

finanziamento 

richiesto 

 Eventuale quota 

di 

cofinanziamento 

 Costo totale 

EMILIA-

ROMAGNA RIMINI PROVINCIA DI RIMINI 0990230359

I.S.I.S.S. T. Guerra - Nuova Palestra Molari - 

Via dello Sport, 33 - Novafeltria E91B22000910004

Realizzazione nuova palestra Molari a 

servizio dell'ISISS T. Guerra Demolizione e ricostruzione Stiudio di fattibilità          1.060.158,39              939.841,61           2.000.000,00 

EMILIA-

ROMAGNA RIMINI COMUNE DI CATTOLICA 0990020023

IC Cattolica - Nuova Scuola primaria Piazza 

della Repubblica - Via della Resistenza, 9 - 

Cattolica G61B21009820007

Realizzazione nuova scuola primaria 

Repubblica Demolizione e ricostruzione

Fattibilità 

tecnica/economica          2.248.702,92           2.762.497,08           5.011.200,00 

EMILIA-

ROMAGNA RIMINI

COMUNE DI 

MONTESCUDO - MONTE 

COLOMBO 0990290051

IC Coriano - Scuola primaria Croce - Via 

Panoramica, 1 - Montescudo - Monte 

Colombo B64I19000920001

Messa in sicurezza sismica scuola 

primaria sita in località Croce

Adeguamento/miglioramento 

sismico Stiudio di fattibilità             225.000,00                25.000,00              250.000,00 

3.533.861,31        3.727.338,69         7.261.200,00         

D.M. n. 343/2021 - ARTICOLO 5 

ELENCO INTERVENTI FINANZIABILI - PROVINCIA DI RIMINI

Allegato 1)

pagina 18 di 25



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 2)

ELENCO COMPLESSIVO REGIONALE DEGLI INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA

AMMISSIBILI A FINANZIAMENTO A VALERE SULLA 

MISSIONE 4, COMPONENTE 1 – ISTRUZIONE E RICERCA – INVESTIMENTO 3.3: 

“PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELLE SCUOLE”, 

DI CUI ALL’ART. 5 DEL DM N. 343/2021, 

RIENTRANTI NEL PIANO 2020 DELLA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2018/2020 

AGGIORNATO CON DGR N. 112/2022

Allegato parte integrante - 2

pagina 19 di 25



N. id Regione Provincia Ente locale beneficiario
Cofice Edificio 

ARES
Istituzione Scolastica benificiaria CUP Titolo intervento Tipologia di intervento

Livello di 

progettazione

 Importo di 

finanziamento 

richiesto 

 Eventuale quota 

di 

cofinanziamento 

 Costo totale 

1

EMILIA-

ROMAGNA

CITTA' 

METROPOLITANA 

DI BOLOGNA

CITTA' METROPOLITANA 

DI BOLOGNA 0370220441

I.T.C. “Caduti della Direttissima” Via 

Toscana,2 Castiglion dei Pepoli C12C22000020006 Migliormento sismico Miglioramento sismico documento di fattibilità        1.810.000,00                              -   1.810.000,00       

2

EMILIA-

ROMAGNA

CITTA' 

METROPOLITANA 

DI BOLOGNA

CITTA' METROPOLITANA 

DI BOLOGNA 0370060445

IPAA “A. SERPIERI”via Peglion,25-

BOLOGNA C32C22000030006 Miglioramento sismico Interventi locali documento di fattibilità        1.096.578,22                              -   1.096.578,22       

3

EMILIA-

ROMAGNA

CITTA' 

METROPOLITANA 

DI BOLOGNA

COMUNE DI OZZANO 

DELL'EMILIA 0370460368 SECONDARIA “PANZACCHI” H77D18000570005 Nuova scuola media Panzacchi Nuovo edificio DEFINITIVO        1.300.000,00         9.685.000,00 10.985.000,00    

4

EMILIA-

ROMAGNA

CITTA' 

METROPOLITANA 

DI BOLOGNA

COMUNE DI MONTE SAN 

PIETRO 0370420345

Istituto comprensivo, Secondaria I grado, 

Primaria – Calderino D33H19000140005

Adeguamento sismico primaria e 

secondaria Calderino Miglioramento sismico STUDIO DI FATTIBILITA'            990.000,00            610.000,00 1.600.000,00       

5

EMILIA-

ROMAGNA

CITTA' 

METROPOLITANA 

DI BOLOGNA

COMUNE DI ALTO RENO 

TERME 0370620275 PRIMARIA FORNASINI B18E18000320006

Adeguamento sismico (del fabbricato 

in cemento armato delle scuole 

elementari "Don Giovanni Fornasini" 

di Porretta Terme, Via Marconi n. 61) ADEGUAMENTO SISMICO PROGETTO ESECUTIVO            385.000,00               25.000,00 410.000,00          

6

EMILIA-

ROMAGNA

CITTA' 

METROPOLITANA 

DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN 

GIOVANNI IN PERSICETO 0370530382 SECONDARIA “MAMELI” D53H18000260006 adeguamento sismico adeguamento sismico

PROGETTODI 

FATTIBILITA’ TECNICO-

ECONOMICA        1.782.000,00            198.000,00 1.980.000,00       

7

EMILIA-

ROMAGNA

CITTA' 

METROPOLITANA 

DI BOLOGNA COMUNE DI BOLOGNA 0370060312 SECONDARIA di primo grado “BESTA” F31B21004630006

Nuova costruzione della scuola 

secondaria di primo grado “Besta”

Demolizione e realizzazione Nuova 

costruzione

PROGETTODI 

FATTIBILITA’ TECNICO-

ECONOMICA        2.000.000,00         7.000.000,00 9.000.000,00       

8

EMILIA-

ROMAGNA

CITTA' 

METROPOLITANA 

DI BOLOGNA

COMUNE DI MONTE SAN 

PIETRO 0370420071 scuola dell'infanzia di Monte San Giovanni D33H19000130005

Adeguamento sismico scuola materna 

di Monte San Giovanni adeguamento sismico STUDIO DI FATTIBILITA'            315.000,00               35.000,00 350.000,00          

9

EMILIA-

ROMAGNA FERRARA COMUNE DI VOGHIERA 0380230195 I.C. Alberto Manzi (San Bartolomeo) J42E20000050006

Adeguamento sismico della scuola 

secondaria di I grado Adeguamento sismico fattibilità        1.235.700,98                              -   1.235.700,98       

10

EMILIA-

ROMAGNA FERRARA COMUNE DI TRESIGNANA 0380300010 Istituto Comprensivo Don Chendi H21B22000080001

IC DON CHENDI – SCUOLA PRIMARIA 

E SECONDARIA DI I° GRADO DE 

AMICIS – INTERVENTI DI 

ADEGUAMENTO SISMICO

Adeguamento sismico e finiture 

strettamente connesse

Progetto di fattibilità 

tecnico-economico        1.164.871,90            385.128,10 1.550.000,00       

11

EMILIA-

ROMAGNA FERRARA PROVINCIA DI FERRARA 0380080233

ITI "Copernico-Carpeggiani", via Pacinotti 

n.30 - Ferrara (FE) J71B22000340002

Adeguamento sismico PALESTRA ITI 

"Copernico-Carpeggiani" adeguamento sismico

Progetto di fattibilità 

tecnico economica        1.028.816,95            231.183,05 1.260.000,00       

12

EMILIA-

ROMAGNA FORLI'-CESENA

PROVINCIA DI FORLÌ-

CESENA 0400070463

I.T. AGRARIO "GARIBALDI/DA VINCI" DI 

CESENA G12C22000020004

MIGLIORAMENTO SISMICO ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL'ISTITUTO TECNICO 

"GARIBALDI/DA VINCI" DI CESENA

MIGLIORAMENTO SISMICO ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

DOCUMENTO DI 

FATTIBILITA' DELLE 

ALTERNATIVE 

PROGETTUALI        1.321.791,31         6.378.208,69 7.700.000,00       

13

EMILIA-

ROMAGNA FORLI'-CESENA

UNIONE DEI COMUNI 

VALLE SAVIO 0400280185

SCUOLA ELEMENTARE PIA CAMPOLI 

PALMERINI I48E18000110009

LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLA SCUOLA ELEMENTARE PIA 

CAMPOLI PALMERINI NEL COMUNE DI 

MONTIANO

ADEGUAMENTO SISMICO E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PROGETTO ESECUTIVO        1.395.000,00            155.000,00 1.550.000,00       

14

EMILIA-

ROMAGNA FORLI'-CESENA COMUNE DI FORLÌ 0400120146 SCUOLA PRIMARIA "P. SQUADRANI" C68I22000080001

MIGLIORAMENTO SISMICO E 

RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA 

E FUNZIONALE CON 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELLA SCUOLA PRIMARIA PIO 

SQUADRANI, VIA VALERIA 14, FORLI

MIGLIORAMENTO SISMICO ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

PROGETTO DI 

FATTIBILITA' TECNICO 

ECONOMICA        1.542.089,86            957.910,14 2.500.000,00       

15

EMILIA-

ROMAGNA FORLI'-CESENA COMUNE DI SARSINA 0400440411

SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA "PAPA 

GIOVANNI XXIII" RANCHIO G21B22001020005

ADEGUAMENTO SISMICO PALESTRA 

SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA 

"PAPA GIOVANNI XXIII RANCHIO - 

PRIMO STRALCIO FUNZIONALE ADEGUAMENTO SISMICO  

PROGETTO DI 

FATTIBILITA' TECNICO 

ECONOMICA            147.089,87               22.910,13 170.000,00          

D.M. n. 343/2021 - ARTICOLO 5 

ELENCO COMPLESSIVO INTERVENTI FINANZIABILI - REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 2)

pagina 20 di 25



N. id Regione Provincia Ente locale beneficiario
Cofice Edificio 

ARES
Istituzione Scolastica benificiaria CUP Titolo intervento Tipologia di intervento

Livello di 

progettazione

 Importo di 

finanziamento 

richiesto 

 Eventuale quota 

di 

cofinanziamento 

 Costo totale 

D.M. n. 343/2021 - ARTICOLO 5 

ELENCO COMPLESSIVO INTERVENTI FINANZIABILI - REGIONE EMILIA-ROMAGNA

16

EMILIA-

ROMAGNA MODENA PROVINCIA DI MODENA 0360300326 “IIS  CAVAZZI” di Pavullo n/F G75J19000230004

IIS Cavazzi di Pavullo - Riqualificazione 

e messa in sicurezza 1° unità 

strutturale Miglioramento sismico

Progetto di fattibilità 

tecnico economica        2.308.365,45               91.634,55 2.400.000,00       

17

EMILIA-

ROMAGNA MODENA

COMUNE DI MARANO SUL 

PANARO 0360201250 SCUOLA PRIMARIA “E. DE AMICIS” I63H19000040005

Nuova costruzione in sostituzione 

(con demolizione) secondo stralcio 

Scuola primaria De Amicis Demolizione e ricostruzione

Progetto di fattibilità 

tecnico economica        1.541.530,05            478.469,95 2.020.000,00       

18

EMILIA-

ROMAGNA MODENA COMUNE DI MIRANDOLA 0360220041 SCUOLA DELL’INFANZIA “SERGIO NERI” I88E19000000006

Adeguamento sismico ed 

efficientamento energetico della 

Scuola dell’infanzia Sergio Neri

Adeguamento sismico ed 

efficientamento energetico

Progetto di fattibilità 

tecnico economica        1.079.396,50            462.598,50 1.541.995,00       

19

EMILIA-

ROMAGNA MODENA COMUNE DI SOLIERA 0360440082 SCUOLA DELL’INFANZIA “L.A. MURATORI” J38E18000300006

Adeguamento sismico ed 

efficientamento energetico Scuola 

d’infanzia “L.A. Muratori”

Adeguamento sismico ed 

efficientamento energetico Progetto esecutivo        1.355.200,00         1.834.807,08 3.190.007,08       

20

EMILIA-

ROMAGNA MODENA COMUNE DI BOMPORTO 0360020275

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

“A.VOLTA” H63H19001050005

Messa in sicurezza della Scuola 

secondaria di primo grado “A. Volta” 

di Bomporto Miglioramento sismico

Documento preliminare 

alla progettazione        1.007.593,75            431.825,89 1.439.419,64       

21

EMILIA-

ROMAGNA MODENA COMUNE DI SPILAMBERTO 0360450249

SCUOLA PRIMARIA “G. MARCONI”

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

“S. FABRIANI” G41B19000740006

Interventi di rafforzamento locale e 

riduzione della vulnerabilità sismica 

Istituto Comprensivo Fabriani Adeguamento sismico Progetto Definitivo            247.800,00            106.200,00 354.000,00          

22

EMILIA-

ROMAGNA MODENA COMUNE DI PIEVEPELAGO 0360310215

SCUOLA PRIMARIA “A. GIMORRI” S. ANNA 

PELAGO E81B21004100006

Ristrutturazione per la messa in 

sicurezza e adeguamento sismico 

Scuola primaria Gimorri . Frazione 

Sant'Annapelago di Pievepelago Miglioramento sismico Progetto Definitivo            154.665,75               55.334,25 210.000,00          

23

EMILIA-

ROMAGNA PARMA COMUNE DI PARMA 0340270074 scuola primaria Micheli I92C22000010001 adeguamento sismico

Adeguamento sismico ed 

efficientamento energetico studio di fattibilità        1.714.500,00         2.085.500,00 3.800.000,00       

24

EMILIA-

ROMAGNA PARMA COMUNE DI NOCETO 0340250152 IC R. Pezzani D78E18000390005 adeguamento sismico adeguamento sismico studio di fattibilità        1.170.000,00            130.000,00 1.300.000,00       

25

EMILIA-

ROMAGNA PARMA COMUNE DI FELINO 0340130195 scuola secondaria di Primo grado S. Solari F43D18000090005 adeguamento impiantistico

adeguamento impiantistico ed 

eliminazione barriere 

architettoniche studio di fattibilità            101.113,16               49.834,84 150.948,00          

26

EMILIA-

ROMAGNA PARMA PROVINCIA DI PARMA 0340270224 Liceo Marconi via Gioia di Parma D99F19000030003

miglioramento sismico Liceo Marconi 

via Gioia miglioramento sismico esecutivo            800.000,00                              -   800.000,00          

27

EMILIA-

ROMAGNA PARMA PROVINCIA DI PARMA 0340270061 Liceo Romagnosi -1° stralcio D99F19000050003

miglioramento sismico Liceo 

Romagnosi 1° stralcio miglioramento sismico esecutivo            479.548,50                              -   479.548,50          

28

EMILIA-

ROMAGNA PIACENZA COMUNE DI CADEO 0330070116

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CADEO - 

SCUOLA PRIMARIA M.L. UTTINI B59F19000150005

RIFACIMENTO COPERTURA SCUOLA 

PRIMARIA MIGLIORAMENTO SISMICO ESECUTIVO            300.000,00                              -   300.000,00          

29

EMILIA-

ROMAGNA PIACENZA COMUNE DI PONTENURE 0330370046

SCUOLA INFANZIA "PETER PAN" VIA 

MARCONI N. 70 C88I122000000006

MIGLIORAMENTO SISMICO E 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 

SCUOLA DELL'INFANZIA VIA MARCONI 

N. 70

MIGLIORAMENTO 

SISMICO/EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO PRELIMINARE            461.011,28            115.252,82 576.264,10          

30

EMILIA-

ROMAGNA PIACENZA COMUNE DI PIACENZA 0330320059

SCUOLA INFANZIA FARNESIANA E SCUOLA 

PRIMARIA “CADUTI SUL LAVORO” - VIA 

CADUTI SUL LAVORO 27  E32C20001580006

INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE 

CON MIGLIORAMENTO SISMICO

adeguamento o miglioramento 

sismico e sostituzione edilizia art. 3 

c. 1 punto a) Preliminare-fattibilità            480.000,00            120.000,00 600.000,00          

31

EMILIA-

ROMAGNA PIACENZA

COMUNE DI GRAGNANO 

TREBBIENSE 0330240150 SCUOLA PRIMARIA C48E18000280005

1. Interventi di adeguamento o 

miglioramento sismico e sostituzione 

edilizia - Art. 3 comma 1 punto a)

ADEGUAMENTO/MIGLIORAMENT

O SISMICO Preliminare -fattibilità            900.000,00            100.000,00 1.000.000,00       

32

EMILIA-

ROMAGNA PIACENZA

COMUNE DI CORTE 

BRUGNATELLA 0330170066

SCUOLA ELEMENTARE-MATERNA G. 

RODARI G61B21010720001

INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 

SISMICO SCUOLA ELEMENTARE-

MATERNA DI MARSAGLIA ADEGUAMENTO SISMICO STUDIO DI FATTIBILITA'            110.121,97               57.878,03 168.000,00          

Allegato 2)

pagina 21 di 25



N. id Regione Provincia Ente locale beneficiario
Cofice Edificio 

ARES
Istituzione Scolastica benificiaria CUP Titolo intervento Tipologia di intervento

Livello di 

progettazione

 Importo di 

finanziamento 

richiesto 

 Eventuale quota 

di 

cofinanziamento 

 Costo totale 

D.M. n. 343/2021 - ARTICOLO 5 

ELENCO COMPLESSIVO INTERVENTI FINANZIABILI - REGIONE EMILIA-ROMAGNA

33

EMILIA-

ROMAGNA PIACENZA PROVINCIA DI PIACENZA 0330320174

ISTITUTO TECNICO AGRARIO "RAINERI-

MARCORA" - CORPO SEGRETERIA D32C22000190004

1. Interventi di adeguamento o 

miglioramento sismico e sostituzione 

edilizia - Art. 3 comma 1 punto a) MIGLIORAMENTO ANTISISMICO NESSUNO            964.771,00               39.229,00 1.004.000,00       

34

EMILIA-

ROMAGNA RAVENNA COMUNE DI COTIGNOLA 0390090139

ISTITUTO COMPRENSIVO “Don Stefano 

Casadio” I19F18000610006

MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA 

PRIMARIA ANGELI DEL SENIO miglioramento sismico progetto preliminare            766.911,50            769.088,50 1.536.000,00       

35

EMILIA-

ROMAGNA RAVENNA PROVINCIA DI RAVENNA

0390120228 

(officine IPSIA 

Manfredi)

0390120241 

(ITI Marconi) Polo Tecnico Professionale di Lugo J41B22001670004

Lavori di sostituzione edilizia delle 

officine site in via Brunelli, 1/2 del 

Polo Tecnico Professionale di Lugo con 

sede in via Lumagni 24/26 – Lugo (RA) nuova costruzione in sostituzione //        1.095.587,85            604.412,15 1.700.000,00       

36

EMILIA-

ROMAGNA RAVENNA COMUNE DI RAVENNA 0390140164

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

“G. NOVELLO” C62022000000006

MIGLIORAMENTO SISMICO 

1°STRALCIO SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO “G. NOVELLO" miglioramento sismico

PROGETTO DI 

FATTIBILITA’ TECNICA 

ECONOMICA        1.022.350,00            127.650,00 1.150.000,00       

37

EMILIA-

ROMAGNA RAVENNA COMUNE DI FAENZA 0390100119 Scuola dell’infanzia Rodari – Via Corleto 51 J23H19000670006

Scuola dell’infanzia Rodari di Cosina – 

Adeguamento sismico

adeguamento/miglioramento 

sismico Progetto definitivo            288.000,00               32.000,00 320.000,00          

38

EMILIA-

ROMAGNA RAVENNA COMUNE DI RIOLO TERME 0390150152

Scuola primaria Giovanni Pascoli – Via 

Gramsci, 18 G72E20000040001

Adeguamento/miglioramento sismico 

della scuola primaria G. Pascoli - Riolo 

Terme

adeguamento/miglioramento 

sismico

Progetto di fattibilità 

tecnica ed economica            478.911,50               53.212,39 532.123,89          

39

EMILIA-

ROMAGNA REGGIO EMILIA

PROVINCIA DI REGGIO 

EMILIA 0350330312

ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE FILIPPO 

RE C82C22000020001

MESSA IN SICUREZZA DELLA 

PALESTRA EX-IPSIA, VIALE TRENTO E 

TRIESTE N.2 MIGLIORAMENTO SISMICO

PROGETTO DI 

FATTIBILITA' TECNICA 

ED ECONOMICA        1.661.096,51                              -   1.661.096,51       

40

EMILIA-

ROMAGNA REGGIO EMILIA COMUNE DI CAMPEGINE 0350100241

Scuola secondaria di primo grado "Carlo 

Levi" J38E18000350006

Intervento di adeguamento sismico, 

agibilità e antincendio della scuola 

secondaria di primo grado “Carlo Levi" adeguamento sismico Progetto di fattibilità        1.251.000,00            139.000,00 1.390.000,00       

41

EMILIA-

ROMAGNA REGGIO EMILIA

COMUNE DI 

CASTELLARANO 0350140230

SCUOLA MEDIA PAPA GIOVANNI PAOLO II 

DI ROTEGLIA I71I18000030001

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 

STRUTTURALE DELLA SCUOLA MEDIA 

E PALESTRA DI ROTEGLIA MIGLIORAMENTO SISMICO

STUDIO DI FATTIBILITA’ 

TECNICO -ECONOMICA        1.458.000,00            200.000,00 1.658.000,00       

42

EMILIA-

ROMAGNA REGGIO EMILIA COMUNE DI CARPINETI 0350110227

SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 

"TRICOLORE" I45B18000980002

MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA 

SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO 

DEL COMUNE DI CARPINETI MIGLIORAMENTO SISMICO

DOCUMENTO 

PRELIMINARE DI 

PROGETTAZIONE        1.005.000,00            120.000,00 1.125.000,00       

43

EMILIA-

ROMAGNA REGGIO EMILIA COMUNE DI TOANO 0350410045 Scuola Primaria e dell'Infanzia di Quara F71B22000470005

RISTRUTTURAZIONE E 

MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA 

ELEMENTARE E DELL'INFANZIA DI

QUARA miglioramento sismico progetto di fattibilità            137.520,00               15.280,00 152.800,00          

44

EMILIA-

ROMAGNA RIMINI PROVINCIA DI RIMINI 0990230359

I.S.I.S.S. T. Guerra - Nuova Palestra Molari - 

Via dello Sport, 33 - Novafeltria E91B22000910004

Realizzazione nuova palestra Molari a 

servizio dell'ISISS T. Guerra Demolizione e ricostruzione Stiudio di fattibilità        1.060.158,39            939.841,61 2.000.000,00       

45

EMILIA-

ROMAGNA RIMINI COMUNE DI CATTOLICA 0990020023

IC Cattolica - Nuova Scuola primaria Piazza 

della Repubblica - Via della Resistenza, 9 - 

Cattolica G61B21009820007

Realizzazione nuova scuola primaria 

Repubblica Demolizione e ricostruzione

Fattibilità 

tecnica/economica        2.248.702,92         2.762.497,08 5.011.200,00       

46

EMILIA-

ROMAGNA RIMINI

COMUNE DI 

MONTESCUDO - MONTE 

COLOMBO 0990290051

IC Coriano - Scuola primaria Croce - Via 

Panoramica, 1 - Montescudo - Monte 

Colombo B64I19000920001

Messa in sicurezza sismica scuola 

primaria sita in località Croce

Adeguamento/miglioramento 

sismico Stiudio di fattibilità            225.000,00               25.000,00 250.000,00          

45.387.795,17    37.629.886,75     83.017.681,92    

Allegato 2)

pagina 22 di 25



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA
CONOSCENZA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2022/187

IN FEDE

Francesca Bergamini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 23 di 25



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2022/187

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 24 di 25



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 185 del 14/02/2022

Seduta Num. 7

pagina 25 di 25


